17. Pepigit ergo Joiada fœdus inter Dominum, et inter regem, et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum.

18. Ingressusque est omnis populus terræ templum Baal, et destruxerunt aras

de Sur, vers l'orient, et la troisième à la porte qui est derrière la maison de ceux qui portent les boucliers; et vous ferez garde à la maison de Messa.

7. Que deux bandes composées de ceux de votre corps qui sortiront de semaine, fassent garde à la maison du Seigneur auprès du roi.

8. Vous vous tiendrez auprès de sa personne les armes à la main; si quelqu'un entre dans le temple, qu'il soit tué aussitôt; et vous vous tiendrez avec le roi, lorsqu'il entrera ou qu'il sortira.

9. Les centeniers exécutèrent tout ce que le pontife Joiada leur avait ordonné; et, tous prenant leurs gens qui entraient en semaine avec ceux qui en sortaient, vinrent trouver le pontife Joiada;

10. Et il leur donna les lances et les armes du roi David qui étaient dans la maison du Seigneur.

11. Ils se tinrent donc tous les armes à la main, rangés auprès du roi, depuis le côté droit du temple jusqu'au côté gauche de l'autel et du temple.

12. Il leur présenta ensuite le fils du roi, et posa sur lui le diadème et le livre de la loi. Ils l'établirent roi, le sacrèrent, et, frappant des mains, ils crièrent: Vive le roi!

13. Athalie entendit le bruit du peuple qui accourait; et, entrant avec la foule dans le temple du Seigneur,

14. Elle vit le roi debout sur son trône, selon la coutume, et auprès de lui les chœurs et les trompettes, tout le peuple étant dans la joie et sonnant de la trompette; alors elle déchira ses vêtements, et s'écria: Trahison, trahison!

15. En même temps, Joiada donna cet ordre aux centeniers qui commandaient les troupes, et leur dit: Emmenez-la hors du temple; et si quelqu'un la suit, qu'il périsse par l'épée. Car le pontife avait dit: Qu'on ne la tue pas dans le temple du Seigneur.

16. Les centeniers se saisirent donc de sa personne, et la traînèrent par le chemin de la porte des chevaux, près du palais; et elle fut tuée en ce lieu-là.

17. Joiada fit donc une alliance entre le Seigneur, le roi et le peuple, afin qu'il fût désormais le peuple du Seigneur, et entre le peuple et le roi.

18. Et tout le peuple étant entré dans le temple de Baal, ils renversèrent ses autels,

ejus et imagines contriverunt valide; Mathan quoque, sacerdotem Baal, occiderunt coram altari. Et posuit sacerdos custodias in domo Domini.

19. Tulitque centuriones, et Cerethi et Phelethi legiones, et omnem populum terræ, deduxeruntque regem de domo Domini, et venerunt per viam portæ scutariorum in palatium; et sedit super thronum regum.

20. Lætatusque est omnis populus terræ, et civitas conquievit; Athalia autem occisa est gladio in domo regis.

21. Septemque annorum erat Joas, cum regnare cœpisset.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *ATHALIA VERO, MATER OCHOZIE, VIDENS MORTUUM FILIUM SUUM, SUBREXIT ET INTERFECIT OMNE SEMEN REGIUM.* Duo hic video planè admiranda; alterum est aviam studio regnandi occidisse nepotes, quorum orbitatem suscipere atque tueri debuerat, usque adeò præceps est et barbara regnandi libido; alterum tolerare potuisse tamdiu populum impunitam audaciam illam, et quod magis videtur mirabile, mulieris; addo etiam alienigenæ, subire dominatum, et tyrannico jugo ingenium et mobile collum subjecisse. Sed nihil non audet mulieris ambitio, quæ, in quæcumque velit partem, vehemens est. Reliquerat Ochozias ex multis, ut ferebat illius temporis consuetudo, uxoribus et concubinis plures filios, ad quos hereditario jure paternum regnum pertinebat, quibus ut sibi ipsi vindicaret, regnum invidit.

VERS. 2. — *TOLLENS AUTEM JOSARA, FILIA REGIS JORAM, SOROR OCHOZIE, JOAS FILIUM OCHOZIE, FURATA EST EUM (1).* Jozaba, quæ lib. 2 Paral.

(1) Ex interpretibus quidam censent, Joas Ochozia fuisse filium non naturæ, sed ordine successioni: successit enim illi in regno, sed originem referebat à Nathan, ut deductum è Salomone genus in Ochozia clauderetur. Joas auctor filii novæ familiæ, quæ communem cum illâ originem habebat in Davide. Si enim Ochoziam patrem habuisset, quid causa fuisset, cur Athalia excluderet illum à regno, quippe cui primum esset sub ejus nomine imperium administrare? Quod autem, inquam, cretèment, étant de concert avec sa nourrice. Et comme elle avait épousé le grand-père Jojada, elle se servit de lui pour le cacher dans le temple, c'est-à-dire, dans quelqu'un des lieux qui étaient bâtis à côté et dans l'enceinte du temple. Telle était l'économie admirable de celui qui possédait une puissance souveraine sur tous les hommes et sur tous les princes de la terre, se rabaisait néanmoins à ces sortes de moyens humains pour accomplir ses promesses, et conserver à David, son servi-

mirent ses images en pièces, et tuèrent devant l'autel Mathan, prêtre de Baal. Le pontife mit des gardes dans la maison du Seigneur, afin qu'il n'y entrât rien de souillé.

19. Il prit avec lui les centeniers et les légions de Céréth et de Phéleth avec tout le peuple; et ils conduisirent le roi hors de la maison du Seigneur, et vinrent au palais par la porte des gardes qui portaient les boucliers; et le roi fut assis sur le trône des rois de Juda.